
 diário oficial Nº 34.602  59 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Ordem de Execução de Serviços: 120/2021 – CBMPA
Data da Assinatura: 31/05/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 109/2021 - CBMPA
Valor: R$ 900,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de supervisor do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre
CPF: 011.188.122-63
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662667
Ordem de Execução de Serviços: 118/2021 – CBMPA

Data da Assinatura: 31/05/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 107/2021 - CBMPA
Valor: R$ 8.750,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de tutor do Curso de Condutor de Veículos de Emer-
gência – EAD/2021,
Turmas Alfa, Bravo, Charlie, Delta e Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Edmilson Soares Lima
CPF: 328.196.172-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662655
Ordem de Execução de Serviços: 119/2021 – CBMPA

Data da Assinatura: 31/05/2021
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 108/2021 - CBMPA
Valor: R$ 700,00
Vigência: 31/05/2021 até 30/09/2021
Objeto: Contratação de supervisor do Curso de Condutor de Veículos de 
Emergência – EAD/2021, Turmas
Delta e Echo.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de Despesa:339036
Elemento de Despesa:339047
Contratado: Flávio de Souza Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 662656

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°145/21 DE 31 DE MAIO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo. n° 2020/660728- SEAP;
R E S O L V E:
CONVALIDAR por 04 anos a servidora BERNADETE DE LOURDES GUERREI-
RO REALE, Perito Criminal, matrícula n° 3157237/2 à Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária do Pará - SEAP, no período de 01.06.2021 
a 30.05.2025, com ônus para Órgão Cessionário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662484
INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 008/2021

PORTARIA Nº 031/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 01 de 
junho de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO os termos de denúncia 
anônima relatando ocorrência de supostas irregularidades no Núcleo 

Avançado de Tucuruí, acompanhada de 01 (um) vídeo que expõe eventual 
uso indevido de carro oficial. CONSIDERANDO que é dever deste setor 
Correicional promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 
da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR 
a Apuração Preliminar nº. 008/2021, para apurar os fatos constantes no 
processo e-protocolo n° 2021/584731 relatando supostas irregularidades, 
bem como o que emergir no decorrer das apurações com envio do relatório 
final a autoridade julgadora. Art. 2º – DESIGNAR o Perito Criminal Sylvio 
Cezar Cardoso de Castro Leão, matrícula funcional 54188034/1, para 
presidir a Apuração Preliminar nº. 008/2020. Art. 3º – Fixar para conclusão 
dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará 
em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 662332

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 149/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.06.2021 a 01.06.2022, 
LUCAS ALENCAR DOS SANTOS, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição ao servidor PAULO HENRIQUE 
COELHO DA SILVA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662515
PORTARIA N° 148/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.06.2021 a 01.06.2022, 
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição a servidora TATIA 
LIGIANE LEITE TATAGIBA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662511
PORTARIA N° 150/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.06.2021 a 01.06.2022, 
PAULO HENRIQUE RAMOS DE OLIVEIRA, para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição ao servidor ELINALDO 
PEREIRA DA CUNHA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, au-
torizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 662520


